
Č.j. MMR – 52857/2023-81 

str. 1/2 

 

 

Prohlášení Ministerstva pro místní rozvoj ke koncepci „Aktualizace 

č. 6 Politiky územního rozvoje České republiky“ podle § 10g zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí 

Příslušný úřad, Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence (dále též „MŽP“), vydal dne 9. 5. 2023 pod č. j.: MZP/2023/710/1577 k návrhu 

koncepce „Aktualizace č. 6 Politiky územního rozvoje ČR“ (dále jen „A6 PÚR ČR“) souhlasné stanovisko 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí“). Níže zpracované prohlášení naplňuje požadavky podle § 10g odst. 5 písm. a) - e) zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí. Návrh A6 PÚR ČR včetně „Vyhodnocení vlivů návrhu 

Aktualizace č. 6 Politiky územního rozvoje ČR na udržitelný rozvoj území“ (dále jen „VVURÚ“) byl 

předložen ke schválení vládě ČR dne 19. 7. 2023 a schválen usnesením č. 542/2023.  

Schválená A6 PÚR ČR včetně VVURÚ a další související materiály byly zveřejněny dne 21. 7. 2023 

v souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), a podle § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů 

na životní prostředí, a jsou dostupné na adrese: 

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-

ceske-republiky/navrh-aktualizace-c-6-politiky-uzemniho-rozvoje-ce 

Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o schválení A6 PÚR ČR bylo zveřejněno dne 31. 8. 2023                       

ve Sbírce zákonů a Sbírce mezinárodních smluv v částce 121 pod bodem 263/2023. 

Dnem 1. 9. 2023 je A6 PÚR ČR závazná pro pořizování a vydávání územního rozvojového plánu, zásad 

územního rozvoje, územních plánů, regulačních plánů a pro rozhodování v území, v souladu s § 31 

odst. 4 stavebního zákona. 

 

a) informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky 

vyplývající ze stanoviska ke koncepci:  

Bylo naplněno v souladu s § 34 stavebního zákona. Vládě ČR byly společně s návrhem A6 PÚR ČR 

předloženy další dokumenty mj. v materiálu VII. Přílohy podle § 34 stavebního zákona pro schválení 

Aktualizace A6 PÚR ČR. V části c) tohoto materiálu je mj. kapitola Stanovisko Ministerstva životního 

prostředí k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením, jak bylo zohledněno.  

Stanovisko MŽP bylo vydáno pod č.j. MZP/2023/710/1577 dne 9. 5. 2023. Ve stanovisku jsou uvedena 

upozornění, která je potřeba reflektovat. Tyto požadavky byly vyhodnoceny a zohledněny v míře, která 

odpovídá zaměření a podrobnosti Politice územního rozvoje ČR (dále též „PÚR ČR“) a aktuálnímu stavu 

pořízení A6 PÚR ČR.  

Více informací ke zohlednění požadavků a podmínek vyplývajících ze stanoviska ke koncepci viz část 

c) materiálu VII., který je dostupný na adrese: 

https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-

6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf 

b) informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 

byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí:  

A6 PÚR ČR nebyla předmětem mezistátního posuzování podle § 14a zákona o posuzování vlivů 

na životní prostředí. Konzultace SEA se sousedními státy se neprováděly, jelikož v koncepci ani v rámci 

VVURÚ nebyl identifikován významný negativní vliv koncepce na území okolních států. Ani sousední 

státy o konzultace SEA nepožádaly.  

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-ceske-republiky/navrh-aktualizace-c-6-politiky-uzemniho-rozvoje-ce
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-ceske-republiky/navrh-aktualizace-c-6-politiky-uzemniho-rozvoje-ce
https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf


Č.j. MMR – 52857/2023-81 

str. 2/2 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách:  

Před zpracováním A6 PÚR ČR byly zvažovány a diskutovány různé alternativy provedení vodního díla 

Skalička, konečným výsledkem bylo předložení koncepce v jediné variantě v souladu s materiálem 

„Návrh varianty technického řešení vodního díla Skalička včetně návrhu na zpracování aktualizace 

Politiky územního rozvoje České republiky z důvodu naléhavého veřejného zájmu za účelem přípravy 

výstavby vodního díla Skalička“, projednaným usnesením vlády č. 597/2022. Návrh A6 PÚR ČR byl 

předložen vládě ČR jako invariantní.  

d) informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 

koncepce na životní prostředí:  

Návrh A6 PÚR ČR a VVURÚ, včetně Vyhodnocení vlivů návrhu A6 PÚR ČR na životní prostředí 

a Posouzení vlivů návrhu na soustavu Natura 2000, byly společně zveřejněny na internetových 

stránkách Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) a veřejnost měla možnost materiály 

připomínkovat.  

MMR kompletní návrh A6 PÚR ČR, VVURÚ a související materiály zveřejnilo na internetových 

stránkách MMR dne 9. 1. 2023 v souladu s § 33 odst. 4 stavebního zákona.  

Dne 9. 1. 2023 bylo zveřejněno pod č.j.: MMR – 711/2023-81 na úřední desce MMR Oznámení MMR: 

Návrh A6 PÚR ČR, VVURÚ a související materiály, zveřejnění na internetových stránkách MMR, 

stanovení lhůty a způsobu pro podání písemných připomínek obcí a veřejnosti a o formě, místě a době 

konání a veřejného projednání. 

Veřejné projednání proběhlo dne 26. 1. 2023 v Olomouci. 

Záznam z tohoto veřejného projednání viz Příloha 3 materiálu VII., který je dostupný na adrese: 

https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-

6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf 

Možnost zasílání písemných připomínek ze strany veřejnosti byla v termínu do 10. 2. 2023. 

MMR obdrželo celkem 9 připomínek ze strany obcí a veřejnosti.  

Tabulka s vypořádáním připomínek obcí a veřejnosti viz Příloha č. 2 materiálu VII., který je dostupný 

na adrese: 

https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-

6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf 

e) informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce 

na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h: 

Sledování a rozbor vlivů schválené koncepce (A6 PÚR ČR) na životní prostředí a veřejné zdraví bude 

proveden v rámci zpracování Zprávy o uplatňování PÚR ČR, která se v souladu se stavebním zákonem 

zpracovává každé 4 roky. Povinnou součástí této Zprávy o uplatňování PÚR ČR je vyhodnocení vlivů 

na udržitelný rozvoj území s uvedením, zda byly zjištěny nepředpokládané negativní dopady na životní 

prostředí, spolu s návrhy pro jejich eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci. Souhrnné vyhodnocení 

územních podmínek na životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel 

v území je popsáno na základě hodnocení současného stavu a trendů za předchozí období. Využito 

bylo tzv. kompozitních indikátorů vycházejících z charakteristik jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje. 

V dokumentaci k VVURÚ jsou stanoveny rovněž monitorovací indikátory vlivů koncepce na životní 

prostředí, které byly v rámci tohoto materiálu také využity. Mezi použité indikátory pro hodnocení oblasti 

životního prostředí patří rozloha území s překročenými imisními limity, počet obyvatel žijících na území 

s překročením imisních limitů, míra fragmentace krajiny dopravou, změna výměry zemědělské půdy, 

změna výměry lesní půdy, změna výměry zastavěných ploch, stav populace lesáka rumělkového 

v přírodní památce a EVL Hustopeče – Štěrkáč. Dále MMR v rámci pořizování Územně analytických 

podkladů ČR identifikuje indikátory pro rozbor udržitelného rozvoje území, které budou průběžně 

sledovány a vyhodnocovány, a to i ve vazbě na uplatňování A6 PÚR ČR.  

Z výše uvedených informací vyplývá, že MMR postupem podle stavebního zákona naplnilo požadavky 

§ 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

V Praze dne 15. 9. 2023 

https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/32a180d8-19cd-4b70-9e83-6cf9b7a4dadb/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.pdf.aspx?ext=.pdf

